ATA DA 42ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 17 DE

NOVEMBRO DE 2.022, COM INÍCIO ÀS 14:00 HORAS.

PRESIDENTE: CÍCERO GRANJEIRO LANDIM

VICE-PRESIDENTE: EDIVAL PEREIRA ROSA

1º. SECRETÁRIO: DANIEL FRAGA MOREIRA BERTANI

2º SECRETÁRIO: FABIO JORGE RODRIGUES

Às 14 horas com a presença dos nobres vereadores, senhores Cícero Granjeiro Landim, Daniel

Fraga Moreira Bertani, Fabio Jorge Rodrigues, Antônio Cordeiro dos Santos, Edival Pereira

Rosa, José Benedito de Carvalho, Henrique Balseiros Chamosa Neto, Ezequiel de Souza

Damasceno, Vinicius Saudino de Moraes e Gideon Tavares, e ausente o vereador Alessandro

Dernival da Silva, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos

da presente reunião e solicitou ao vereador Vinicius Saudino de Moraes, que fizesse a leitura

de um trecho da Bíblia. Em seguida foi executado o Hino da Cidade de Salto e após, o 1º

Secretário fez a leitura das ata da Reunião Ordinária realizada em 03 de novembro de 2022,

que foi considerada aprovada nos termos do artigo 56 do Regimento Interno. A seguir

passou-se a leitura do 1) EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA: - -

RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

474/2022 269/2022 Fabio Jorge Rodrigues

484/2022 294/2022 Antônio Cordeio dos Santos

- RESPOSTAS DE INDICAÇÕES DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº INDICAÇÃO Nº VEREADOR

303/2022 658/2022 Alessandro Dernival da Silva

304/2022 678/2022 Edival Pereira Rosa “Preto”

305/2022 672/2022 Alessandro Dernival da Silva

361/2022 679/2022 Edival Pereira Rosa “Preto”

362/2022 677/2022 Edival Pereira Rosa “Preto”

363/2022 675/2022 Alessandro Dernival da Silva

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DIVERSAS: - Sindicato dos Trabalhadores do Serviço

Públicos Municipal de Salto – Ofício nº 167/2022 – Apontamentos referente o Projeto de Lei

nº 93/2022, que altera o piso salarial das carreias que especifica. - Consórcio Intermunicipal

do ribeirão Piraí - Ofício CONIRPI nº 031/2022 - Solicitando a indicação de vereadores para

compor o Conselho Fiscal do Consórcio Piraí no bieno 2023 e 2024. - Agência Nacional de

Água e Saneamento Básico – Ofício nº 136/2022/VR/ANA - Resposta ao Ofício nº 333/2022,

de autoria de todos os vereadores. - Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – Ofício C.ECR

nº 1848/2022 – Processo TC-01120/009/14- Aplicação de multa por irregularidade no

contrato entre a Prefeitura e América Locação de Veículos. - PROJETOS APRESENTADOS

PELOS VEREADORES: - Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 80/2022 – Vereador Fabio Jorge

Rodrigues – Fica remanejado o valor de R$400.000,00 para construção de auditório no Posto

de Saúde do Jardim Saltense. - Emenda nº 02 ao Projeto de Lei nº 80/2022 – Vereador Fabio

Jorge Rodrigues – Fica vinculado o valor de R$ 50.000,00 para realização de oficinas no CAPS

II. - Emenda nº 03 ao Projeto de Lei nº 80/2022 – Vereador Fabio Jorge Rodrigues – Fica

remanejado o valor de R$80.000,00, majorando a verba “Programa Futuro Cientista UFSCAR”.

- Emenda nº 04 ao Projeto de Lei nº 80/2022 – Vereador Fabio Jorge Rodrigues – Fica

remanejado o valor de R$80.000,00, majorando a repasse da mostra estudantil. - Emenda nº

05 ao Projeto de Lei nº 80/2022 – Vereador Fabio Jorge Rodrigues – Fica remanejado o valor

R$80.000,00 para possibilitar o programa de distribuição de caixas d’agua e no programa de

plantas baixa gratuitas para baixa renda. - Emenda nº 06 ao Projeto de Lei nº 80/2022 –

Vereador Fabio Jorge Rodrigues – Fica remanejado o valor de R$70.000,00 para tornar mais

robusta a assistência social de proteção de média complexidade. - Emenda nº 07 ao Projeto

de Lei nº 80/2022 – Vereador Fabio Jorge Rodrigues – Fica remanejado o valor de

R$50.000,00 para tornar mais robusta a assistência social de proteção básica.  - Emenda nº 08

ao Projeto de Lei nº 80/2022 – Vereador Fabio Jorge Rodrigues – Fica vinculado o valor de R$

100.000,00 para realização de oficinas no CAPS II. - Projeto de Lei nº 95/2022 – Mesa da

Câmara – Altera a Lei Municipal nº 3376/2014 que fixa o padrão de referência e salários dos

servidores da Câmara da Estância Turística de Salto. - Projeto de Lei nº 96/2022 – Mesa da

Câmara – Dá a denominação de Luiz Carlos Della Betta “Carlito” à praça localizada entre as

Ruas América e Áustria, no Jardim Celani. - Projeto de Resolução nº 07/2022 – Mesa da

Câmara – Dispõe sobre a Reforma Administrativa da Câmara da Estância Turística de Salto/SP,

implantando nova Estrutura Administrativa, instituindo Plano de cargos, carreiras e

vencimentos. - Projeto de Resolução nº 08/2022 – Mesa da Câmara – Estabelece o programa

de Avaliação de Desempenho da Câmara Municipal de Salto. - PROJETOS APRESENTADOS

PELA PREFEITURA: - Projeto de Lei nº 93/2022 – Prefeitura Municipal – Altera o piso salarial

das carreiras que especifica. - Projeto de Lei nº 94/2022 – Prefeitura Municipal – Dispõe sobre

abertura de crédito adicional no valor R$ 122.829,01 e dá outras providências. - PARECERES:

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº
84/2022

Prefeitura Municipal Organização, Governo Municipal,
Ordem Econômica e Ordem
Social

Favorável

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO: Nº 302/2022 – Vereador Gideon Tavares – Prefeitura Municipal –

Solicitando informações sobre a existência de algum programa de parcelamento de IPTU

atrasado. Nº 303/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal,

c/c Secretaria de Saúde e Administração – Solicitando informações sobre a quantidade de

médicos e as respectivas especialidades que foram contratados via concurso público. Nº

304/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria

de Governo – Solicitando o envio da cópia do projeto e um relatório de como será a obra de

duplicação da Ponte do Vila Martins, com os valores dos gastos. Nº 305/2022 – Vereador

Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Obras e de

Governo – Solicitando informações sobre a existência de um projeto para construir uma

rotatória na entrada do bairro Salto de São José. Nº 306/2022 – Vereador Gideon Tavares –

Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre o motivo pelo qual as câmeras de

monitoramento foram retiradas dos prédios escolares municipais. - INDICAÇÕES AO

PREFEITO: Nº 695/2022 – Vereador Alessandro Dernival da Silva – Solicitando serviço de

capinagem na Rua Batalha do Tuiuti, sentido Concrebase e bairro São Gabriel. Nº 696/2022 –

Vereador Daniel Fraga Moreira Bertani – Solicitando a manutenção e reforma na ponte da

Rua Bruxelas, na altura do nº 146. Nº 697/2022 – Vereador Daniel Fraga Moreira Bertani –

Solicitando a manutenção na ponte da Avenida Getúlio Vargas em frente à Rodoviária. Nº

6982022 – Vereador Daniel Fraga Moreira Bertani – Solicitando a intensificação da

fiscalização da praça paralela à Igreja São Francisco, na Rua Louis Pasteur, 2-136 – Vila São

Francisco. Nº 699/2022 – Vereador Gideon Tavares – Solicitando o conserto do vazamento de

esgoto no final da Rua Rodésia, no Jardim das Nações.  Nº 700/2022 – Vereador Gideon

Tavares – Solicitando que seja verificado a situação do esgoto que esta sendo despejado no

Córrego do Ajudante, ao lado da Bicicross, na Rua Bruxelas, no Jardim Elizabeth.  Nº 701/2022

– Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando um projeto de área de lazer na

entrada do Jardim Donalísio, onde será o reservatório de água. Nº 702/2022 – Vereador

Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando a instalação de uma lombada na região da

Avenida Marechal Rondon. Nº 703/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto –

Solicitando a instalação de bancos no ponto de ônibus escolar localizado na Rua Oscar Zuim

ao lado da Rua João de Almeida, na Vila Martins. Nº 704/2022 – Vereador Henrique Balseiros

Chamosa Neto – Solicitando melhorias na Rua Uruguai, nº 25, no Jardim das Nações. Nº

705/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando a implantação de uma

lombada na Avenida Estado de São Paulo, em frente à creche do bairro São Pedro e São

Paulo, próximo ao CEMUS X. Nº 706/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto –

Solicitando a limpeza entorno da Avenida Eugenio Coltro, próximo a Escola CAIC. Nº 707/2022

– Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando melhorias na grade de

revestimento da Avenida Castro Alves. Nº 708/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa

Neto – Solicitando a construção de um campo de futebol ou quadra de areia na região do Vila

Martins. Nº 709/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando melhorias

na rotatória localizada no bairro São Pedro e São Paulo, em frente e empresa de reciclagem,

próximo ao Cemus X, na Avenida Estado de São Paulo. Nº 710/2022 – Vereador Henrique

Balseiros Chamosa Neto – Solicitando melhorias na região do Jardin Rondon, no cruzamento

entre as Ruas Otávio da Rós e João de Moura Campos. Nº 711/2022 – Vereador Henrique

Balseiros Chamosa Neto – Solicitando a instalação de uma placa PARE na Rua Flores de maio,

esquina com a Rua Bromélias. Nº 712/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto –

Solicitando melhorias na entrada do Jardim Laguna. Nº 713/2022 – Vereador Henrique

Balseiros Chamosa Neto – Solicitando melhorias nas lombadas na Rua Walter Nardelli. Nº

714/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando a instalação de

luminárias em LED no Jardim do Bosque, próximo à empresa ITT. Nº 715/2022 – Vereador

Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando reparos na calçada e locais próximos a faixas

de pedestre para favorecer a acessibilidade de cadeirantes, principalmente nas avenidas e

cruzamentos. Nº 716/2022 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando a

verificação junto ao Correio para implementar serviços de entrega na região do Vila dos

Eucaliptos e Jardim Taquaral. Nº 717/2022 – Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” –

Solicitando a limpeza da área de lazer na Rua Marechal Deodoro, esquina com a Rua Irão, no

bairro das Nações. Nº 718/2022 – Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando a

limpeza da área de lazer Arlindo Bornado, ao lado do campo de futebol do bairro Nações. Nº

719/2022 – Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando a construção de um

reservatório de água no Jardim Independência e Porto Seguro. Nº 720/2022 – Vereador

Alessandro Dernival da Silva – Solicitando o tamponamento de buraco na Rua São Lourenço

próximo à Padaria do Bom Retiro, no bairro Bom Retiro. Nº 721/2022 – Vereador Alessandro

Dernival da Silva – Solicitando a implantação de faixa de pedestre no cruzamento da Rua

Santa Genoveva com a Rua Santa Emiliana, no bairro São Gabriel. TEMA LIVRE: Os vereadores

Antônio Cordeiro dos Santos, Daniel Fraga Moreira Bertani, Gideon Tavares, Henrique

Balseiros Chamosa Neto, Vinicius Saudino de Moraes e Cícero Granjeiro Landim fizeram uso

da tribuna, para pronunciamento, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento

Interno e suas modificações. 2) ORDEM DO DIA: - Emenda nº 01 – Supressiva ao Projeto de lei

nº 81/2022 – Comissão de Justiça e Redação – Suprime o artigo 3º do Projeto de Lei nº 81 de

04 de outubro de 2022. Comissão de Organização: Favorável e Comissão de Tributação:

Favorável. A emenda foi colocada em discussão, sendo aprovada por unanimidade de votos,

com ausência do vereador Alessandro Dernival da Silva. Emenda incorporada ao projeto. -

Projeto de lei nº 81/2022 – Prefeitura Municipal – Altera a Lei nº 3977/2022, que dispõe

sobre a Reorganização Administrativa da Estância Turística de Salto. Comissão de Justiça:

Favorável, Comissão de Organização: Favorável e Comissão de Tributação: Favorável. O

projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado com emenda por maioria de

votos, votando contrário os vereadores Daniel Fraga Moreira Bertani, Antônio Cordeiro dos

Santos e Vinicius Saudino de Moraes e ausente o vereador Alessandro Dernival da Silva.

Autógrafo encaminhado ao Executivo. - Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2022 – Vereador

Fabio Jorge Rodrigues – Institui premiações concedidas à escolas públicas de destaque em

diversos indicadores. Comissão de Justiça: Favorável. O projeto foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, com ausência do vereador Alessandro

Dernival da Silva. Encaminhado para publicação. - Emenda nº 01 – Substitutiva ao Projeto de

Decreto Legislativo nº 06/2022 – Vereadores Gideon Tavares e Fabio Jorge Rodrigues – Altera

o artigo 9º do PDL nº 06 de 11 de outubro de 2022. Comissão de Justiça: Favorável. A emenda

foi colocada em discussão, sendo aprovada por unanimidade de votos, com ausência do

vereador Alessandro Dernival da Silva. Emenda incorporada ao projeto. - Projeto de Decreto

Legislativo nº 06/2022 – Vereador Gideon Tavares – Institui na Câmara da Estância Turística

de Salto o Prêmio Câmara de Inovação e Tecnologia. Comissão de Justiça: Favorável. O

vereador Gideon Tavares solicitou a dispensa da leitura, que foi colocada em votação, sendo

aprovada por unanimidade de votos, com ausência do vereador Alessandro Dernival da Silva.

O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado com emenda por

unanimidade de votos, com ausência do vereador Alessandro Dernival da Silva. Encaminhado

para publicação. Encerrada a Ordem do Dia o Senhor Presidente convocou o Projeto de Lei nº

84/2022 para ser votado na próxima Reunião Ordinária a ser realizada no dia 22 de novembro

de 2022 e convidou a todos para a Sessão Solene de entrega do Troféu Zumbi dos Palmares

no dia 22 de novembro, às 18h. Nada mais havendo a ser tratado, às 16h15, o Senhor

Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de

sua paz”. Do que houve para constar, lavrou-se a presente ata, que segue assinada pelos

membros da Mesa Diretora.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário